
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

POLITICHE GIOVANILI SETT. 03 SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì  20/03/2013                

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    161    DEL     15/03/2013 

PROGETTO  SOVRACOMUNALE  "CONCENTRICI"  DEI  COMUNI  DI 
CATTOLICA  E  SAN  GIOVANNI  IN  MARIGNANO  APPROVATO  CON  LA 
DELIBERAZIONE  G.R.  N.  699/2009  (PROGRAMMA  REGIONALE  DELLE 
SPESE  DI  INVESTIMENTO  -  ANNI  2009/2010).  APPROVAZIONE  DELLA 
SPESA FINALE.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   POLITICHE GIOVANILI SETT. 03 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1022  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  9  gennaio  2013  ad 
oggetto: “Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale, in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011, si indica, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 
2013,  di  impegnare  3/12  dello  stanziamento  approvato  con  il  bilancio  pluriennale 
2012-2014;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Regionale  n.  699  del  25  maggio  2009 recante: 
“Contributi regionali per attività a favore di adolescenti e giovani e per lo sviluppo e la 
qualificazione di Centri e spazi di aggregazione ad essi destinati” in attuazione della 
L.R.  14/2008  “Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani  generazioni”,  ed  in 
particolare  gli  artt.  n.  14  “Offerta  territoriale  per  il  tempo  libero  e  opportunità 
educative”, n. 43 “Sostegno alle diverse forme di aggregazione giovanile per l'esercizio 
di attività dedicate ai giovani” e n. 44 “Spazi di aggregazione giovanile” che prevedono 
la valorizzazione ed il sostegno delle attività e degli spazi rivolti agli adolescenti ed ai 
giovani presenti sul territorio regionale;

Richiamato altresì il successivo atto della Giunta Regionale n. 416 dell'08/02/2010 
con  il  quale  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  la  graduatoria  dei  progetti 
ammessi  a  contributo  per  l'anno  2010 per  l'acquisizione  di  dotazione  tecnologica  e 
strumentale  destinata  a  centri  e  spazi  di  aggregazione  giovanile  (interventi  rivolti  a 
spese di investimento), di cui al surrichiamato atto G.R. n. 699/2009, tra i quali risultava 
in elenco anche il progetto sovra-comunale “ConCENTRIci” presentato dal Comune di 
Cattolica (Ente Capofila) e dal Comune di San Giovanni in Marignano;

Visto  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  63  del  19/04/2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  si  è  proceduto  ad  approvare  il  progetto 
sovracomunale “ConCENTRIci”, riparametrato dai Comuni di Cattolica e San Giovanni 
in Marignano alla luce del contributo concesso dalla Regione Emilia-Romagna (Euro 
12.014,26, con una riduzione del 26,5% rispetto al contributo inizialmente richiesto);

Visto il progetto “ConCENTRIci”, di cui al precedente atto G.C. n. 63/2010, dal 
costo complessivo finale di Euro 20.300,26, di cui Euro 12.014,26 quale finanziamento 
a carico della Regione Emilia-Romagna ed Euro 8.286,00 quale quote di contribuzione 
a carico degli Enti richiedenti, che si deposita agli atti della presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 394 del 19/05/2010 con la 
quale si approvava l'impegno di spesa a carico del Comune di Cattolica, si accertavano 
le  quote  di  contribuzione  a  carico  della  Regione  Emilia-Romagna  destinate, 
rispettivamente,  al  Comune di  Cattolica  ed  al  Comune di  San Giovanni  in  M.  e  si 
rinviava a successivo atto dirigenziale l'approvazione del piano dettagliato di spesa per 

Pratica  1022  Determinazione Dirigenziale  n.  161 del  15/03/2013 pag. 2 di 7



gli interventi previsti nel Comune di Cattolica;

Dato atto che il codice CUP (codice unico di progetto di investimento pubblico) 
assegnato al progetto “ConCENTRIci” dal CIPE è il seguente: G68J10000380006;

Richiamate  le  proprie  successive  determinazioni  dirigenziali  rispettivamente  n. 
432  del  07.06.2010,  n.  458  del  15.06.2010,  n.  570  del  27.07.2010  e  n.  615  del 
17.08.2010 con le quali il Comune di Cattolica ha provveduto ad approvare il piano 
complessivo degli  acquisti  (Primo stralcio,  integrazione al  primo stralcio,  secondo e 
terzo ed ultimo stralcio) relativi al proprio Ente per un importo complessivo di spesa 
pari ad Euro 10.413,26, dando atto che il dettaglio analitico delle attrezzature acquistate 
è  riportato  nell'allegato  A1)  alla  presente  determinazione  che  con  la  medesima  si 
approva;

Dato  altresì  atto  che  il  Comune  di  Cattolica  ha  regolarmente  provveduto  ad 
inventariare presso il patrimonio pubblico dell'Ente tutti i beni acquistati attraverso il 
progetto in conto capitale “ConCENTRIci”;

Vista la comunicazione prot. n. 16156 del 10.11.2012, pervenuta al Comune di 
Cattolica in data 14.11.2012 con prot. n. 30583, con la quale il Comune di San Giovanni 
in  Marignano  ha  inoltrato  copia  delle  liquidazioni  effettuate  e  degli  atti  assunti 
relativamente all'acquisto dei materiali relativi al Progetto in oggetto;

Richiamata la propria nota prot. n. 0031027 del 19.11.2012 con la quale si rendeva 
noto al Responsabile del Servizio “Area 1- Servizi alla Persona” del Comune di San 
Giovanni in Marignano che,  da un'esame della documentazione prodotta,  erano stati 
evidenziati alcuni elementi non congrui e pertanto si richiedeva una nota integrativa 
nella quale venissero sufficientemente illustrate le motivazioni che avevano determinato 
una  modifica  al  programma  iniziale  degli  acquisti  presentato  dal  Comune  di  San 
Giovani  ed,  in particolare,  la  necessità  di  interventi  di  tipo strutturale  sull'immobile 
“Centro Giovani” del Comune di San Giovanni, inizialmente non previsti nell'ambito 
del progetto iniziale che, per entrambi i Comuni, si configurava come un progetto di 
“acquisizione di dotazione strumentale e tecnologica”;

Vista la  successiva comunicazione prot.  n.  17767 del 06.12.2012, pervenuta al 
Comune  di  Cattolica  in  data  13.12.2012  con  prot.  n.  033876,  con  la  quale  la 
responsabile del Servizio “Area 1- Servizi alla persona” del Comune di San Giovanni in 
Marignano precisava, tra l'altro, che... “i lavori strutturali che sono stati realizzati presso 
il “Centro Giovani ex Macello” si sono resi necessari in seguito ad una serie di atti 
vandalici ripetuti che hanno portato al danneggiamento della struttura.... gli interventi di 
sistemazione  per  renderlo  utilizzabile  sono  stati  pertanto:  imbiancatura,  inserimento 
della  porta  con  meccanismo  automatico,  sistemazione  impianto  elettrico  interno  ed 
esterno, sostituzione pezzi e materiali, pavimentazione”;

Vista la successiva comunicazione prot. n. 003023 del 25.01.2013 con la quale il 
Comune di San Giovanni in Marignano presentava il  proprio prospetto riepilogativo 
delle spese sostenute nell'ambito del progetto, allegato A2) alla presente determinazione 
che con la medesima si approva, inserendo anche il riferimento al numero dei mandati, 
fatture ed atti di liquidazione solo parzialmente indicati nel precedente, indicando come 
spesa  totale  affrontata  dal  Comune  di  San  Giovanni  in  Marignano,  l'importo 
complessivo di Euro 11.062,22;

Pratica  1022  Determinazione Dirigenziale  n.  161 del  15/03/2013 pag. 3 di 7



Dato atto che, come dichiarato dal surrichiamato responsabile del Servizio “Area 
1- Servizi alla persona” del Comune di San Giovanni in Marignano nella surrichiamata 
nota   prot.  n.  17767  del  06.12.2012,  pervenuta  al  Comune  di  Cattolica  in  data 
13.12.2012  con  prot.  n.  033876,  l'inventariazione  del  materiale  da  loro  acquisito 
nell'ambito del progetto verrà completata entro il primo trimestre del 2013;

Vista  infine  la  dichiarazione  di  conformità  alle  normative  vigenti  sui  lavori 
effettuati da parte del Comune di San Giovanni in M. presso il Centro Giovani “Ex 
Macello” presentata dalla Responsabile del Servizio “Area 1- Servizi alla persona” del 
Comune di San Giovanni in Marignano con nota prot.  n.  3255/2013 del 05.03.2013 
pervenuta al Protocollo del Comune di Cattolica in data 05.03.2013 con prot. n. 007554 
e depositata agli atti d'ufficio;

Dato atto quindi che la spesa complessiva finale per la realizzazione del progetto 
“ConCENTRIci” nei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano è stata dunque 
pari  ad  Euro 21.475,48,  di  cui Euro 10.413,26 quale spesa a carico del Comune di 
Cattolica  ed  Euro  11.062,22  quale  spesa  a  carico  del  Comune  di  San  Giovanni  in 
Marignano  e  che,   nonostante  l'aumento  della  spesa  affrontata  dal  Comune  di  San 
Giovanni in Marignano, il finanziamento a carico della Regione Emilia-Romagna resta 
pari ad Euro 12.014,26 che risulta sempre ripartito come segue:

–quanto  ad  Euro 6.127,26 quale  quota  parte  di  finanziamento  regionale  destinata  al 
Comune di Cattolica;

–quanto ad Euro  5.887,00 quale quota parte di  finanziamento regionale destinata al 
Comune di San Giovanni in Marignano;

Dato infine atto che con proprio atto dirigenziale n. 394 del 19.05.2010 il Comune 
di  Cattolica,  in  qualità  di  Ente  capofila  della  progettazione,  aveva  provveduto  ad 
impegnare ed accertare le quote di finanziamento regionali sopra richiamate come da 
seguente prospetto:

–per  l'importo di  Euro 6.127,26 (quota parte  di  finanziamento regionale  destinata  al 
Comune di Cattolica) con l'impegno n. 800 assunto sul cap. 9003.000 del Bilancio 2010 
ed  accertamento  n.  264  sul  cap.  E.   903.000  “Contributo  regionale  per  acquisto 
attrezzature Centro Giovani”;

–per  l'importo di  Euro 5.887,00 (quota parte  di  finanziamento regionale  destinata  al 
Comune di San Giovanni in Marignano) con l'impegno n. 802 assunto sul cap. 9003.005 
del Bilancio 2010 ed accertamento n. 265 sul cap. E. 903.005 “Contributi dalla RER per 
finanziamento progetti nell'ambito delle politiche giovanili”;

Dato  inoltre  atto  che  il  Comune  di  Cattolica  provvederà  successivamente,  a 
seguito dell'incasso delle somme di contributo dovute da parte della Regione Emilia-
Romagna, alla relativa  liquidazione al Comune di San Giovanni in Marignano della 
quota parte di finanziamento ad esso destinata ammontante ad Euro 5.887,00;

Vista infine la relazione di merito allegato B) alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale della stessa e che con la medesima si approva predisposta 
dal Servizio Politiche Giovanili dell'Ente;

Pratica  1022  Determinazione Dirigenziale  n.  161 del  15/03/2013 pag. 4 di 7



Dato infine atto che tutta la documentazione contabile del progetto per quanto 
riguarda  il  Comune  di  Cattolica  è  conservata  presso  l'ufficio  Politiche  Giovanili  – 
Settore 3 “Servizi alla Persona” - Piazza Roosevelt, 5 Cattolica e, per quanto riguarda il 
Comune di San Giovanni in Marignano, è invece conservata presso l'ufficio Cultura-
Politiche Giovanili – Area 1” Servizi alla Persona” - Via Roma, 59 San Giovanni in 
Marignano;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) – di approvare la spesa finale per la realizzazione del progetto “ConCENTRIci” 
nei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano che ammonta ad Euro 21.475,48, 
di cui Euro 10.413,26 quale spesa a carico del Comune di Cattolica ed Euro 11.062,22 
quale spesa a carico del Comune di San Giovanni in Marignano;

2) – di dare atto che il contributo complessivo concesso dalla Regione Emilia-
Romagna per il progetto ammontava ad Euro 12.014,26, articolati come segue:

–quanto  ad  Euro 6.127,26 quale  quota  parte  di  finanziamento  regionale  destinata  al 
Comune di Cattolica;
–quanto ad Euro  5.887,00 quale quota parte di  finanziamento regionale destinata al 
Comune di San Giovanni in Marignano;

3) – di dare inoltre atto che,  con proprio precedente atto dirigenziale n. 394 del 
19.05.2010,  il  Comune di  Cattolica,  in  qualità  di  Ente  capofila  della  progettazione, 
aveva provveduto ad impegnare ed accertare le quote di finanziamento regionali sopra 
richiamate come da seguente prospetto:

–per  l'importo di  Euro 6.127,26 (quota parte  di  finanziamento regionale  destinata  al 
Comune di Cattolica) con l'impegno n. 800 assunto sul cap. 9003.000 del Bilancio 2010 
ed  accertamento  n.  264  sul  cap.  E.   903.000  “Contributo  regionale  per  acquisto 
attrezzature Centro Giovani”;

–per  l'importo di  Euro 5.887,00 (quota parte  di  finanziamento regionale  destinata  al 
Comune di San Giovanni in Marignano) con l'impegno n. 802 assunto sul cap. 9003.005 
del Bilancio 2010 ed accertamento n. 265 sul cap. E. 903.005 “Contributi dalla RER per 
finanziamento progetti nell'ambito delle politiche giovanili”;
 

4) – di  dare inoltre atto che,  ai fini dei  saldi del  patto di stabilità del corrente 
esercizio, il presente atto comporterà l'incasso del contributo regionale e il successivo 
versamento della quota spettante al Comune di San Giovanni in Marignano; 

5)  –  di  dare  infine  atto  che  il  Comune  di  Cattolica  provvederà  solo 
successivamente,  a  seguito  dell'incasso  delle  somme  di  contributo  da  parte  della 

Pratica  1022  Determinazione Dirigenziale  n.  161 del  15/03/2013 pag. 5 di 7



Regione Emilia-Romagna, alla liquidazione al Comune di San Giovanni in Marignano 
della quota parte di finanziamento ad esso destinata ammontante ad Euro 5.887,00;

6)  -   di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  Politiche 
Giovanili la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

7)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Politiche Giovanili.

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  1022  Determinazione Dirigenziale  n.  161 del  15/03/2013 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  15/03/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1022  Determinazione Dirigenziale  n.  161 del  15/03/2013 pag. 7 di 7


